Monachalem, seu Regularem, aliter professio est invalida. Conc. Trid. cap. 13, sess. 25, *de Regularibus*, et sic tenent communiter doctores, et Glossa in cap. final., verb. *Habitus*, 17 quæst., et in cap. *Super eo, de Regularibus*, ubi expresse dicit probationem debere fieri in Habitu Monachali, et cap. *Statuimus, de Regularibus*; « alioquin, inquit, non posset probare austeritatem Monachalem, quæ magna ex parte in vestibus consistit. » (3. Et quod in habitu sæculari nequeat fieri Novitiatus, expresse decrevit Sac. Cong.

Episcop. et Regul. in una Senogallien. 17 Aprilis 1602, et una Mediolan. 25 Octobr. ejusd. anni 1602.

(4. Habitus Novitiorum est triplex pro diversitate Religionum, ac Constitutionum earum, et consuetudinis, ut bene advertit Glossa communiter recepta in Clement. *Eos qui 2 de Regularibus*, verb. *Deinceps*. Primo enim in aliquibus Religionibus est penitus indistinctus ab Habitu professorum, de quo in cap. *Statuimus 23, de Regularibus*, et in cap. *Is qui 1, in 6*. Secundo in nonnullis Religionibus est quidem distinctus, sed latenter seu non patenter, ut si Habitus Professorum soleat benedici, non Habitus Novitiorum; cit. cap. *Statuimus 23, de Regularibus*, et cit. cap. *Is qui 1, de Regularibus*, in 6. Tertio in pluribus Religionibus est patenter, et manifeste distinctus ab Habitu Professorum; cap. *Constitutionem 3, de Regularibus* in 6, v. g. quia Habitus Novitiorum est albus, Professorum vero niger, vel quia habet alia externa patentia signa, uti in mea Religione, et Provincia, ubi ad Novitiorum Habitus appenduntur petia ad distinctionem Habitus professorum. (5. Deferre Habitus Novitiorum non est de essentia, et necessitate anni probationis ad validitatem Professionis, sed sufficit deferre Habitus Religionis seu professorum, quia etsi de jure communi Canonico Novitiatu debeat omnino, et simpliciter fieri in habitu Regulari, ut dicit Glossa in cap. *Si quis 3*, claus. 17, quæst. 2, in verb. *Habitus*, et habetur in cap. 1, *Super eo, de Regularibus*, ibi: *Religionis Habitus susceperunt*, et cap. *Statuimus 23*, eod. tit. ibi: *Ante susceptum Religionis habitum*. Nihilominus in citatis locis nihil specie dicitur de Habitu Novitiorum, sed tantum de Habitu Religionis, qui æque se extendit ad Habitus Novitiorum, et Professorum etiam si inter se reperiantur in aliqua Religione distincti. Quis enim diceret, quod in mea Religione, et Provincia Habitus delatus per integrum annum Novitiatu, solum ex quo non habuerit appensa supradicta parvula petia, non sufficeret ad validitatem Professionis expressæ, concurrentibus omnibus aliis requisitis? Tum quia ex supradictis in pluribus Religionibus Habitus Novitiorum est penitus indistinctus ab Habitu Professorum, et in specie de suo præclarissimo Ordine Prædicatorum testatur doctissimus Donatus in *Praxi rerum Regul.* tom. II, tract. 10, q. 23, num. 1, dicens, quod Novitiorum et Professorum est unus, et idem omnino habitus, sola benedictione distinctus, et tamen validissimæ sunt Professiones. Unde secundum jura supracitata debet intelligi Concilium Tridentinum in cap. 15, sess. 25, *de Regularibus*, ibi: «Nec qui minori tempore quam per annum post susceptum habitum (supple Religionis) in probatione steterit,» ut bene advertit Suarez tom. III *de Relig.* lib. xv, *de ingressu* cap. 14, num. 10 Donatus tom. IV, tract. 11, quæst. 4, num. 4, et patet ex eo, quia per Trident. loc. cit. non aufertur Professio facta, quæ incurritur per annalem probationem factam cum habitu Professo-

rum cap. *Ad nostram 8, de Regularibus*; et Clementin. *Eos qui 2, de Regularibus*, et notat Pellizar. in tract. *de Monialibus*, ant. 2, sect. 2, qu. 13, num. 40. Donatus loc. cit. n. 4, et sic respondit sac. Cong. Concil. ut refert Armendar. in addit. ad recopilat. LL. Navarræ, lib. vii, tit. 18, *de Relig.* n. 6. Navarr. in sua *Lucerna Regul.*, verb. *Professio*, n. 24.

(6. Hinc Novitius deferens per annum Religionis Habitus, completo integro anno probationis, censetur tacite professus, si Habitus, quem defert, sit patenter indistinctus ab Habitu Professorum, et aliunde concurrant aliæ qualitates requisitæ Clement. *Eos qui 2, de Regularibus*, per expressa verba infra adducenda; Donatus tom. II, tract. 10, quæst. 22, num. 1, cum aliis infra citandis. (7. Secus autem si Habitus Novitiorum sit patenti distinctione distinctus ab Habitu Professorum, nempe in colore, forma, et scissura, prout in Ordine Minorum; habetur utriusque conclusionis decisio expressa in cit. Clement. *Eos qui 2, de Regularibus*, ibi: «Eos, qui deinceps in discretionis constituti ætate Novitiorum Habitus in aliqua Religione per annum portaverint, hoc ipso Religionem illam decernimus esse professos. Nisi hujusmodi Habitus in colore, scissura, vel forma se distinctum patenter exhibeat ab Habitu Professorum;» sic Silvester, verb. *Relig.*, 3 quæst., 19, vers. 3, *Inducitur*. Navarr. *de Regularib.*, consil. 41, num. 1, in 1 edition. et comm. 4, eodem tit. num. 72 et 74. Rodriguez in *Compend. resolut.* 101, in fin. Donat. loc. cit. num. 2, et alii. (8. Nec requiritur protestatio ad hujusmodi Professionem præcavendam; Miranda tom. I *Manual. Prælat.*, q. 24, art. 10, in fine, quia ipsummet signum, quod patenter defertur, et quod a Professis distinguit, est sufficientissima protestatio. Panormit. in cap. *Ex parte*, et cap. *Postulasti, de Regularibus*; Donat. loco citato, num. 3. (9. Nec nocent antiqua Jura, quia censentur correctæ per dictam Clementin. *Eos qui 2, de Regularibus*. Donat. loc. cit., n. 5. Imo Silvester loc. cit., Donat. loc. cit., dicunt, quod talis delatio quantumcunque producta etiam ad centum annos, nunquam talem Professionem inducet.

(10. Habitus Religionis debet patenter deferri, non autem occulte; nullus enim Religiosus de jure communi potest habitum sui Ordinis dimittere, ut constat ex cap. *Ut periculosa 2, Ne Clerici vel Monachi* in 6, et ex Tridentino sess. 29, *de Regularibus* cap. 19, in fin., ubi sic expresse habetur: «Nec detur licentia cuicumque Regulari occulte ferendi habitum suæ Religionis,» et sic docet Navarr. lib. III *de Regul.*, consil. 51, num. 3, et consil. 53, num. 1. Donat. tom. I, tract. 3, num. 3, et alii passim. (11. Potest autem Religiosus Habitus occulte deferre, seu etiam deponere, et alium induere absque ulla culpa, dum transiturus est per loca infidelium, vel Hæreticorum cum periculo vitæ, aut ob metum servitutis, verberum, vel alterius gravis incommodi, et ut evadat incolumis, neque cognoscatur ab hostibus ipsum ad necem insectantibus, et hujus-

modi; arg. cap. *Deus qui 11, de vita et honestate Clericor.*, sicuti ob similes rationabiles et justas causas potest Clericus occulte deferre suum Habitus Clericalem, et alium induere; Barbosa in Clementin. *Quoniam 2, de vita et honestate Clericor.* Portell. verb. *Habitus*, § *Additio*, num. 1. Reiffenstuel, lib. III, *decret.* tit. 1, n. 113 et 117. Bonacina tom. III, *de Censuris*, disp. 3, q. 6, punct. 6, num. 2. Sanchez, Cajetan, Aragon., et alii communiter, post Glossam in cap. *Clericus 5, de vita et honestate Cleric.*, verb. *Relaxaverint*, ubi id declarat exemplo Clerici, qui a Papa reprehensus, quod sine Tonsura, et Habitu Clericali Romam accessisset, sequentibus versiculis se excusavit:

Tutus ut peterem Laici sub imagine Romam,
Fas fuit, ut sinerem luxuriare comam.

(12. Religiosus dimittere temere Habitus suæ Religionis est ipso facto excommunicatus, textu expresso in cap. *Ut periculosa 2, Ne Clerici vel Monachi* in 6, ibi: «Ut periculosa evagandi materia subtrahatur, districtius inhibemus, ne de cætero aliquis quamcunque Religionem tacite, vel expresse professus in scholis, vel alibi temere Habitus Religionis suæ dimittat; nec accedat ad quævis studia litterarum, nisi a suo prælato cum consilio sui Conventus, vel majoris partis ejusdem, sibi eundi ad studium licentia primitus sit concessa: si quis autem horum temerarius violator extiterit, excommunicationis incurrat sententiam ipso facto.» (13. Habitus dimissio dicitur temeraria ad incurrendam hanc excommunicationem, cum sit animo vagandi, et sine rationabili causa, secus si ex justa causa; Barbosa in d. cap. *Ut periculosa*, num. 5. Suarez tom. V, disp. 23, sect. 4, n. 27 et 29. Sanchez in *Præcepta Decalogi*, tom. II, lib. vi, cap. 8, num. 41, et alii passim. (14. Religiosus temere exiens a Claustro cum Habitu ita abscondito, ut a circumstantibus cognosci nequeat, cujus Ordinis sit Religiosus, incurrit dictam excommunicationem, quia licet non dimittat Habitus materialiter, dimittit tamen formaliter, in quantum est talis Religionis potestativus, et sine illo, sive dimisso, sive abscondito non cognoscitur quod sit hujus vel illius Religionis; Bannes 2, 2, quæst. 12, art. 1, qu. 3, dub. 2, conclus. ultim. Cajetan. in *Summ.*, verb. *Excommunicatio* cap. 61. Donat. prax. *Rerum Regul.* tom. I, part. II, tract. 6, quæst. 8. Navarr. in *Manual.* cap. 27, num. 131. Suarez tom. IV, lib. III, cap. 5, num. 12. Rodrig. tom. I, quæst. 30, art. 2. Sanch. loc. cit., cap. 8, num. 63, et cum variis aliis Barbosa loc. cit., sub num. 5.

(15. Religiosus dimittere Habitus temere, sed intra Claustra, non incurrit dictam excommunicationem, quia ipsa incurritur ob dimissionem Habitus factam ad finem libere vagandi, ut aperte habetur in principio ipsius cap. *Ut periculosa*, ibi: «Ut pericu-

(14. Non video, cur non incidat in censuram dimittendo Habitus ad breve tempus propter pravam illum finem: dimissio enim Habitus eo tunc animo

losa evagandi materia subtrahatur,» et cessante causa finali Legis, cessat legis dispositio; l. *Adigere* § 2, ff. *de Jure patronat.* maxime si sit pœnalis, ut est ista, de qua agitur, cum Lex pœnalis sit potius restringenda, quam amplianda; arg. c. *Odia 15*, et c. *In pœnis 49, de Regul. Juris* in 6. Talis autem Religiosus in nostro casu, dum existit intra septa Monasterii, ut supponitur, non potest dici, quod actu vagetur extra illud, adeoque non incurrit dictam pœnam, seu Excommunicationem. Donat. loc. cit. quæst. 9, per tot. Angelus, verb. *Excommunicatio* 7, casu 27, et alii. (16. Non incurrit dictam Excommunicationem Religiosus, qui intra, vel extra septa ex quadam levitate dimittit Habitus suæ Religionis, verb. gr. ut quietius dormiat, melius studeat, expeditius currat, aut saltet, aut lapidem projiciat, ut Habitus purget, vel accomodet, ut se in balneo melius lavet, et hujusmodi; quia non censetur facta dimissio Habitus ex contemptu legis; Suarez tom. V, *de Censur.* dist. 23, sect. 4, numer. 29. Donat. loc. cit., quæst. 7, num. 2. Sanchez loc. cit., cap. 8, num. 53. Sayr. lib. III, cap. 33, numer. 13 et 14. Barbosa loc. cit. n. 7 et 8, et alii apud ipsum. (17. Nec etiam dictam Censuram incurrit, si Habitus dimittat ad finem domesticæ manendi per totam diem in Camera, vel alibi, dummodo sæcularium conspectui non se exhibeat, quia talis dimissio Habitus non dicitur facta ad finem vagandi; Cajetan. verb. *Excommunicatio*, cap. 61. Donat. loc. cit., qu. 7, n. 3, et alii. (18. Nec item incurritur d. Censura propter dimissionem Habitus, si fiat animo adeundi pro brevi tempore ad lupanar, vel ad aliquid turpius peragendum; Sanchez loc. cit., cap. 8, num. 56. Donat. loc. cit. quæst. 7, n. 3. Barbosa loc. cit., n. 9, et alii (14).

(19. Religiosus tenetur semper portare Habitus suæ Religionis, ut colligitur ex c. *Sanctimonialis virgo 24*, dist. 23, ibi: «In talibus vestibus applicetur, qualibus semper usura est Professioni et Sanctimoniali aptis;» et cap. *Vidua 15*, 20, quæst. 1, ibi: «Tunc accepta a Sacerdote apta Religionis Professioni veste, in quocunque loco consistens constanter eo utatur.» Cum enim Habitus sit signum protestativum propriæ Religionis, astringuntur Professi illum semper, et in omni occasione portare, ex Conc. Trid. sess. 14, cap. 6. (20. Verum ly semper debet intelligi moraliter, hoc est seclusis causis rationabilibus occultandi, vel dimittendi Habitus Religionis propriæ, ut sunt illæ assignatæ sub num. 11, et aliæ consimiles; Donat. loc. cit., q. 5, *per totum*. (21. An autem Religiosus teneatur deferre proprium Habitus etiam in lecto, et dormire cum ipso sub culpa? Respondent doctores, quod de Jure communi non licet Religioso Professo dormire sine Habitu absque peccato nisi ab eo excusetur ex aliqua causa rationabili, ut colligitur expresse ex c. *Vidua 15*.

fieret, quo liberius concupiscentiæ et libidini serviret. (NOTA ROM. THEOL.)

caus. 20, quæst. 1, ibi: *Seu in lectulo quiescens*, et cap. *Sanctimonialis virgo 24*, dist. 23, cujus verba relata sunt sub num. 10. (22. An autem dormire sine Habitu sit peccatum veniale, seu mortale; relictis brevitas gratia diversis doctorum opinionibus, quorum aliqui volunt esse peccatum veniale, et alii esse peccatum mortale, maxime si sit cum scandalo; Respondeo cum sapientissimo Donato loc. cit., quæst. 10, n. 6, quod ad hoc dignoscendum unusquisque Religiosus debet attendere tenorem suæ Regulæ, et particularium Constitutionum sui Ordinis; quæ si de hoc quod quæritur, nihil dicant, recurrendum est ad jus commune, nempe ad d. cap. *Vidua 15*, caus. 20, quæst. 1, et cap. *Sanctimonialis virgo 24*, dist. 23, quæ duo capitula, cum non sint præceptiva, sed consultiva, et inter consilium, et præceptum magni intersit, videtur dicendum, quod dormientes sine Habitu, dempto contemptu, et scandalo, non peccent ne quidem venialiter, etsi alias sint castigandi.

(23. Habitum suorum Ordinum debent deferre Regulares ad cardinalatum assumpti Gregor. XIV. Const. incip. *Sanctissimus*, et Bened. XIII. Const. incip. *Custodes*. (24. Sic Episcopus Regularis tenetur portare Habitum suæ Religionis; *Communis* cum Henriq. in *Summa*, lib. x, cap. 32, § 5, et cap. 33, in fine Valent. 2, 2, disp. 10, quæst. 3, punct. 8. Azor. part. 1, lib. xii, cap. 7, quæst. 4. Bartholomæus a S. Fausto in *Thesauro Relig.*, lib. vi, quæst. 199. Barbosa super Trident. sess. 25, de *Regularibus*, c. 19, num. 38. Lessius de *Justitia* lib. ii, cap. 40, dubit. 14, n. 113. Petrus de Ledesma in *Summa*, part. ii, tract. 32, cap. 3, ad fin. Fr. Joan. a Cruce de *Statu Relig.* lib. 1, cap. 7, dubit. 4. Sanch. in *Præcepta Decalogi* tom. II, lib. vi, cap. 6, num. 22, et ex multis probat Rodrig. *Addition. ad Summ.*, verb. *Episcopus*, cap. 68, conclus. 6, maxime ex Concilio Lateranensi, et addens Sixtum V semper gestasse Habitum Regularem Ordinis, ut de facto vidimus etiam hisce nostris temporibus Benedictum XIII semper eum gestasse, et citat Cæremoniale Papæ Clementis VIII, ubi jubetur, quod Episcopus Monachus non portet rochetum, sed vestes coloris sui Habitum Regularis, cum birreto nigro, et galero circum circa fibrato viridis coloris. Et sic novissime statuit sub pœna suspensionis ab exercitio Pontificalium ipso facto incurrenda Benedictus XIII, cit. Constit. incip. *Custodes*, relata per extensum a D. Ursaya tom. VI, p. 2, disc. 37, n. 6, ubi multa ad rem; quæque etiam a nobis ad litteram afferentur infra sub n. 26.

(25. Episcopi autem, et Cardinales Regulares, quamvis peccent si sine causa Habitum Religionis deponant, non incidunt in Excommunicationem latam a Bonifacio VIII, in cit. cap. *Ut periculosa 2*, ne Clerici, vel Monachi in 6, quia Episcopi, et Cardinales licet teneantur deferre Habitum suæ Religionis, et certe peccarent si talem Habitum non deferrent, ut docet Cardi. Petra tom. IV, *Comment.* in Constit. 2 Eugenii IV, num. 22, et tom. V, in Constit. 9 Sixti IV, sub num. 17, tamen

sunt extra Religionem, quo ad vim coactivam, ita ut requiratur mentio specialis eorum, et non possint venire sub nomine, et turba Professorum, de quibus loquitur Bonifacius VIII, in cit. c. *Ut periculosa*, quotiescunque elevati fuerint ad dignitatem Episcopalem; maxime quia cessat causa et ratio *textus* ne vagentur Professi extra obedientiam Superiorum Habitu dimisso, quod non est verificabile in Regularibus Episcopis, et Cardinalibus; Passerin. tom. I, de *Statu homin.*, quæst. 185, art. 8, num. 142. Diana, part. ii, tract. 2, de *dub. Regul.* resolut. 50. Card. Petra, tom. V, *Comment.* in Constit. 9 Sixti IV, num. 17. Barbosa super Trident. sess. 25, de *Regularib.* cap. 19, n. 39. Azorius l. c., lib. xii, c. 17, q. 4. Sanchez l. c. cap. 6, n. 23. Bartholomæus a S. Fausto loc. c. q. 200. Fr. Emman. tom. II, q. 58, art. 3. Sanctarell., de *Apostasia* c. 1, n. 15. Bonacina, et alii passim, contra Majol. de *Irregul.* lib. ii, cap. 1, num. 13. Fulv. Pacianum, cons. 132, num. 42, vol. i. Surd. de *Aliment.* tit. 8, privileg. 79, num. 10. Henriq. lib. x, cap. 33, in fin. et alios existimantes Episcopum Regularem omittentem Habitum, et assumendo illam albam et candidam vestem; quæ ab Episcopis exterius defertur, incurere excommunicationem latam contra Monachos deponentes proprium Habitum in cit. cap. *Ut periculosa 2*, *Ne Clerici vel Monachi* in 6. (26. Habitu Clericorum Sæcularium, qui in Episcopos creantur, uti possunt Canonici Regulares ad Episcopatum assumpti; Leo X Constitut. incip. *Dudum*. Nunc autem quoad concernentia Habitum, et varia alia Episcoporum, et Regularium, attendenda est novissima Constitutio Benedicti XIII, quæ ut ab omnibus percipiatur, hic ad litteram datur.

BENEDICTUS PP. XIII.

Custodes super viros Hierusalem a Christo Domino constituti, de omnibus Sacrorum virorum Ordinibus in eo, quo decet, sanctioris disciplinæ splendore servandis magnam vigilantiam, et sollicitudinem gerere debemus; tum vero illud nobis incumbit, ut qui e Regularium Monachorum, et Mendicantium institutis ad onus Episcopale admoventur, majoris observantiæ, et virtutum specimine gregi sibi subjecto præluceant, primævique instituti, cui nomen dederunt, insignia more majorum perpetuo retineant non solum in monastica, et regulari professione, sed etiam in specialibus indumentis, inque rasili tonsura ad planitiem cutis in summo capite circumducta, vel eo gyro, et forma, quibus quisque, ut sui Ordinis Regularis, Monastici, et Mendicantis peculiaribus signis, pridem solemniter vitam Deo consecraverat.